
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

     

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

   
DETERMINAZIONE n. 183 del 28 dicembre 2023 
  
Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria e assistenza per l’ascensore del Conservatorio “R. Franci” 
per l’anno 2024 - Determina a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del DL 76/2020, convertito con legge 120/2020 ss.mm. – Impegno di spesa: € 1.342,00 - CIG: ZF43DF936F 
  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTI 

 la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

 il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 che approvava il Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508; 

 il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al 
direttore amministrativo del Conservatorio; 

 il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 2023; 

DATO ATTO CHE risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto a ditta specializzata 
nel settore trattandosi di manutenzione obbligatoria sulla base delle disposizioni vigenti oltreché per 
garantire il buon funzionamento e la sicurezza dell’impianto; 

ACQUISITO il preventivo reso dalla ditta Manganelli Ascensori S.r.l. (Prot. 5578/2023); 
 

PRECISATO 

 

 VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente le forniture 
di beni e servizi per importi inferiori a € 150.000,00; 

 CHE la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che è pertanto possibile procedere al di fuori della 
piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it) così come previsto dall’art. 1 comma 450 della 
L. 296/2006, come modificato dalla L. 145/2018;  

RITENUTO  

 il preventivo congruo e rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

 di affidare il servizio di che trattasi per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, alla ditta Manganelli 
Ascensori S.r.l., con sede legale in Colle Di Val D'elsa (SI), Via Di Spugna n. 46, C.F./P.Iva 
01155660523, per l'importo di € 600,00, oltre Iva al 22% per € 132,00, per un totale di € 732,00; 

 di considerare, per far fronte durante l’anno 2024 ad eventuali interventi e riparazioni imprevedibili 
che potrebbero verificarsi e che non sono ricompresi nell’ordinario servizio di manutenzione, 
l’ulteriore importo di € 500,00, oltre Iva al 22% per € 110,00, per un totale di € 610,00; 

 



Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

 di assumere impegno di spesa per € 1.342,00 al Cap. 300 “manutenzione ordinaria, riparazione e 
adattamento di locali e relativi impianti” del Bilancio di previsione anno 2024; 

DATO ATTO CHE l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine 
alla capacità a contrattare con la pubblica amministrazione della ditta incaricata; 

 
CHE la ditta, ai sensi della L. 136/2010, ha assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, 
ha dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 
 
CHE il DURC della ditta Prot. INAIL_41824534 del 20/12/2023 risulta regolare;  
 
VISTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore Amministrativo attesta che 
non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del 
DPR 62/2013;  
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;  
 

D E T E R M I N A 

1) di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 del D.lgs 36/2023, il servizio di che trattasi per il periodo 
dal 01.01.2024 al 31.12.2024, alla ditta Manganelli Ascensori S.r.l., con sede legale in Colle Di Val 
D'elsa (SI), Via Di Spugna n. 46, C.F./P.Iva 01155660523, per l'importo di € 600,00, oltre Iva al 22% 
per € 132,00, per un totale di € 732,00; 

3) di considerare, per far fronte durante l’anno 2024 ad eventuali interventi e riparazioni imprevedibili 
che potrebbero verificarsi e che non sono ricompresi nell’ordinario servizio di manutenzione, 
l’ulteriore importo di € 500,00, oltre Iva al 22% per € 110,00, per un totale di € 610,00; 

4) di assumere impegno di spesa per € 1.342,00 al Cap. 300 “manutenzione ordinaria, riparazione e 
adattamento di locali e relativi impianti” del Bilancio di previsione  2024 ; 

5) di dare atto che il contratto è concluso a mezzo lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 

1, del D.Lgs 36/2023; 

6) di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della vigente normativa in 

materia di “split payment”; 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo ad 

interim;  

8) che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale www.conservatoriosiena.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

                                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO ad interim 
                 firmato digitalmente 

                                                               Dott.ssa Claudia Gallorini 

 
 

 


		2023-12-28T14:02:38+0000
	GALLORINI CLAUDIA




